
 

 
VITALITY - Ecosistema di Innovazione, Digitalizzazione e Sostenibilità per l’Economia Diffusa nell’Italia Centrale 
 
Piazza Santa Margherita 2, 67100 L’Aquila - ITALIA     CF 93113360668 
e-mail: ecosistema@fondazionevitality.it     P.IVA 02156640662 
posta certificata: ecosistema@pec.fondazionevitality.it     www. fondazionevitality.it 

D.R. Rep. n. 1390 - 2024 Prot. n. 49816 del 25 giugno 2024  
Anno 2024 - tit. III cl. 13 

 
APPROVAZIONE ATTI DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE ED AMMISSIONE ALL’AGEVOLAZIONE  

delle proposte progettuali presentate in riferimento al 
Bando a Cascata emanato con D.R. Rep. n. 1957 - 2023  - Ecosistema VITALITY 

SPOKE 4 – Università degli Studi ‘G. d’Annunzio’ di Chieti-Pescara 
CUP D73C22000840006 

 
 

IL RETTORE 

VISTO il progetto PNRR "Vitality" - "Ecosistema di Innovazione, Digitalizzazione e Sostenibilità per l’Economia Diffusa 
nell’Italia Centrale (codice ECS 00000041), di cui al Decreto Direttoriale n. 1057 del 23-06-2022 del MUR di 
ammissione al finanziamento di agevolazione a seguito dell’apposita domanda presentata dall’Ecosistema anzidetto 
in risposta all’Avviso MUR diramato con Decreto Direttoriale n. 3277 del 30-12-2021; 

CONSIDERATO che il suddetto progetto prevede l'emanazione di “Bandi a cascata”, procedure competitive emanate 
dagli Spoke di natura pubblica di un Ecosistema, nel rispetto delle disposizioni sugli aiuti di Stato, sui concorsi e sui 
contratti pubblici, nonché delle altre norme comunitarie e nazionali applicabili; 

TENUTO CONTO che quest’Ateneo partecipa al progetto Vitality con diversi ruoli tra i quali leader dello Spoke 4 
nell’ambito del quale è prevista l’emanazione di bandi a cascata;   

PREMESSO che: 

-con D.R. Rep. n. 1957 - 2023 Prot. n. 90078 del 13.12.2023 è stato emanato il bando a cascata per lo SPOKE n. 4 
nell’ambito dell’ecosistema “VITALITY - Innovazione, digitalizzazione e sostenibilità per l’economia diffusa nel Centro 
Italia”, area “Digitale, Industria, Aerospazio” del Piano Nazionale della Ricerca (PNR), Programma VITALITY 
(ECS00000041) CUP D73C22000840006; il bando sostiene progetti di ricerca industriale e sviluppo sperimentale 
attraverso l'erogazione di opportuni finanziamenti alle imprese e organismi di ricerca; 

-con D.R. Rep. n. 2035 - 2023 Prot. n. 91670 del 18.12.2023 si è provveduto a rettificare un errore materiale 
contenuto nel bando a cascata emanato; 

-con D.R. Rep. n. 89 - 2024 Prot. n.  4054 del 19-01-2024 è stata disposta la proroga del termine di scadenza per la 
presentazione delle domande, inizialmente fissato al 31-01-2024, alla data del 14-02-2024; 

-con D.R. Rep. n.  251- 2024 Prot. n. 10230 del 8-02-2024 è stata apportata parziale modifica al bando emanato e 
pubblicato mediante riformulazione dell’art. 12, pt. 2, del medesimo; 

CONSIDERATO che il suddetto Bando è stato pubblicato dal 13-12-2023 al 14-02-2024 nel sito web istituzionale 
all’indirizzo https://www.unich.it/pnrr; 

 



 

 
VITALITY - Ecosistema di Innovazione, Digitalizzazione e Sostenibilità per l’Economia Diffusa nell’Italia Centrale 
 
Piazza Santa Margherita 2, 67100 L’Aquila - ITALIA     CF 93113360668 
e-mail: ecosistema@fondazionevitality.it     P.IVA 02156640662 
posta certificata: ecosistema@pec.fondazionevitality.it     www. fondazionevitality.it 

DATO ATTO che: 

-entro il suindicato termine di scadenza sono pervenute, mediante piattaforma predisposta da Infocamere 
all’indirizzo bandi.fondazionevitality.it, n. 10 candidature: 

-con i seguenti appositi e distinti decreti rettorali si è provveduto a dichiarare le irricevibilità, ai sensi dell’art. 10 del 
bando a cascata, delle istanze di partecipazione e disporre le esclusioni, ai sensi dell’art. 11 dell’anzidetto bando a 
cascata, dei candidati per carenza dei requisiti: 

estremi decreto rettorale Codice istanza Modalità di partecipazione Motivazione 

Rep. n. 732, Prot. n. 23951 del 22 
marzo 2024 

SPK- 04_01281759 in raggruppamento inammissibilità 

Rep. n. 712, Prot. n. 23519 del 21 
marzo 2024 

SPK- 04_01245958 in raggruppamento irricevibilità 

Rep. n. 1071, Prot. n. 35203  del 
30 aprile 2024 

SPK- 04_01245332 in raggruppamento inammissibilità 

Rep. n. 1072, Prot. n. 35204 del 
30 aprile 2024 

SPK- 04_01192149 singola inammissibilità 

-con decreto rettorale Rep. n. 1073, Prot. n. 35247 del 30-04-2024, è stata disposta l’ammissione con riserva delle 
seguenti candidature, conclusa la fase istruttoria amministrativa: 

Codice istanza Modalità 
partecipazione 

Ragione sociale soggetto 
proponente 

Titolo 
progetto 

Ambito 
progettuale 

SPK- 04_01244138 singola EXO LAB S.r.l. PDEVs Diagnostic and 
Precision Medicine 



 

 
VITALITY - Ecosistema di Innovazione, Digitalizzazione e Sostenibilità per l’Economia Diffusa nell’Italia Centrale 
 
Piazza Santa Margherita 2, 67100 L’Aquila - ITALIA     CF 93113360668 
e-mail: ecosistema@fondazionevitality.it     P.IVA 02156640662 
posta certificata: ecosistema@pec.fondazionevitality.it     www. fondazionevitality.it 

SPK- 04_01247759 raggruppamento INKODE soc. coop. ARES Telemedicin
e and 
Environment 

SPK- 04_01246079 raggruppamento P&F Technology S.r.l. iMODELER Diagnostic and 
Precision Medicine 

SPK- 04_01195221 raggruppamento PRAGMA S.r.l. INTELLING HEALT         Telemedicine and 
Environment 

SPK- 04_01240625 raggruppamento R13 Technologies S.r.l. IHEMS           Telemedicine and 
Environment 

SPK- 04_01247909 raggruppamento TECH4CARE S.r.l. MLINK   Telemedicine and 
Environment 

RICHIAMATO il decreto rettorale Rep. n. 337, Prot. n. 13284 del 19-02-2024, di nomina della Commissione di 
valutazione delle proposte progettuali, ex art. 12 del bando a cascata; 

DATO ATTO che la Commissione di valutazione con verbale n. 5 del 17-06-2024 ha richiesto, per il tramite del 
responsabile del procedimento, ai suddetti candidati la presentazione della rimodulazione degli allegati B e C 
dovendo contenere la durata dei progetti presentati entro il termine di scadenza del programma di ricerca Vitality 
fissato al 30-06-2025,salvo eventuale concessione di proroga; 

VISTO il successivo verbale n. 6 della riunione della Commissione di valutazione tenutasi in data 25-06-2024 (riferito 
all’esame) dei nuovi allegati presentati da tutti i suindicati candidati confermando la congruità della proposta 
progettuale e le valutazioni espresse nel verbale n. 4 del 6-06-2024, dal quale risulta che tutte le proposte 
progettuali hanno ottenuto, sulla scorta dei criteri contenuti nel bando a cascata e nel verbale n. 1 del 4-04-2024 
una valutazione superiore alla soglia minima di 60 punti; 

VISTA la graduatoria, redatta dalla Commissione di valutazione secondo termini e modalità previsti nell’art. 12 del 
bando a cascata, e riportata nell’allegato A al presente atto; 

RICHIAMATO l’art. 5 del bando a cascata che prevede la dotazione finanziaria complessiva in € 2.000.000,00 ripartita 
nei seguenti due ambiti di progetto  

a. Diagnostic and Precision Medicine € 700.000 
b. Telemedicine and environment € 1.300.000 

CONSTATATO che: 

-la graduatoria relativa all’ambito Telemedicine and environment presenta progetti i cui valori di agevolazione 
superano la disponibilità prevista pari ad € 1.300.00,00 per un importo di € 109.946,48; 

-invece, la graduatoria relativa all’ambito Diagnostic and precision medicine non satura la disponibilità prevista pari 
ad € 700.000,00 residuandovi un importo di € 518.274,89; 



 

 
VITALITY - Ecosistema di Innovazione, Digitalizzazione e Sostenibilità per l’Economia Diffusa nell’Italia Centrale 
 
Piazza Santa Margherita 2, 67100 L’Aquila - ITALIA     CF 93113360668 
e-mail: ecosistema@fondazionevitality.it     P.IVA 02156640662 
posta certificata: ecosistema@pec.fondazionevitality.it     www. fondazionevitality.it 

RICHIAMATO l’art.5, ultimo comma, del bando a cascata che consente, a seguito della definizione delle graduatorie 
per ciascun ambito di progetto, l’assegnazione di risorse disponibili ad altri ambiti di progetto che, esaurita la relativa 
dotazione finanziaria, presentino in graduatoria ulteriori progetti finanziabili; 

RITENUTO, dunque, in applicazione della suddetta disposizione, di poter finanziare tutte le proposte progettuali 
ammesse e valutate positivamente dalla Commissione di valutazione ricadenti nell’ambito di Telemedicine and 
environment attingendo la somma di € 109.946,48 dall’ambito di Diagnostic and precision medicine che presenta la 
necessaria disponibilità anche seguito dell’ammissione all’agevolazione di tutte le proposte progettuali in esso 
ricomprese; 

ACCERTATO che i lavori della Commissione di valutazione si sono svolti in conformità a quanto previsto dal bando a 
cascata e che i relativi verbali sono conservati agli atti; 

RITENUTO, dunque, di poter approvare la graduatoria finale, distinta per ambiti di progetto, di cui all’allegato A; 

PRECISATO che: 

-la verifica del possesso dei requisiti e delle condizioni generici e specifici richiesti dal bando è tuttora in itinere, 
dovendo essere oggetto di puntuale verifica; 

-la mancanza dei requisiti e delle condizioni di ammissione da parte dei candidati ammessi con riserva, a seguito di 
puntuale verifica degli stessi, comporterà l’esclusione dalla procedura senza che gli stessi possano vantare diritti o 
pretese di sorta;  

VISTO     il vigente Statuto di Ateneo; 

VISTA   la legge 7 agosto 1990, n. 241, nel testo vigente; 
VISTO   il vigente Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, finanza e contabilità; 
VISTO il Decreto Direttoriale n. 3277 del 30-12-2021 - Avviso pubblico per la presentazione di Proposte 

di intervento per la creazione e il rafforzamento di "ecosistemi dell'innovazione", costruzione di 
"leader territoriali di R&S" – Ecosistemi dell’Innovazione – nell’ambito del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza, Missione 4 Istruzione e ricerca – Componente 2 Dalla ricerca all’impresa – 
Investimento 1.5, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU; 

VISTO  lo Statuto della Fondazione Vitality Ecosistema di Innovazione, Digitalizzazione e Sostenibilità per 
l’Economia Diffusa nell’Italia Centrale; 

 
Per i suesposti motivi; 
 

DECRETA 

1. la parte narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;  
2. di approvare gli atti della Commissione di valutazione di merito, nominata con decreto rettorale Rep. n. 337, 

Prot. n. 13284 del 19-02-2024, che constano di numero sei verbali conservati agli atti di Ateneo; 
3. di approvare, per i suesposti motivi ed ai sensi delle disposizioni contenute nel bando a cascata, emanato 

con D.R. Rep. n. 1957 - 2023 Prot. n. 90078 del 13.12.2023 e successive modifiche ed integrazioni, la 



 

 
VITALITY - Ecosistema di Innovazione, Digitalizzazione e Sostenibilità per l’Economia Diffusa nell’Italia Centrale 
 
Piazza Santa Margherita 2, 67100 L’Aquila - ITALIA     CF 93113360668 
e-mail: ecosistema@fondazionevitality.it     P.IVA 02156640662 
posta certificata: ecosistema@pec.fondazionevitality.it     www. fondazionevitality.it 

graduatoria comprensiva degli importi ammessi ad agevolazione relativa al bando a cascata in oggetto, 
allegata al presente atto sotto la lettera A per farne parte integrante e sostanziale; 

4. di dare atto che, a seguito della rimodulazione del cronoprogramma di cui agli allegati B e C delle proposte 
progettuali ammesse così come approvata dalla Commissione di valutazione con verbale n. 6 del 25-06-
2024, le attività di progetto, di cui all’allegato A delle relative proposte sottomesse, avranno la durata di 
mesi 11 a decorrere, ex art. 5 del bando a cascata, dalla data di sottoscrizione dei rispettivi atti d’obbligo;  

5. di ammettere, per l’effetto, al finanziamento, a titolo di agevolazione, i progetti in numero di sei per un 
ammontare complessivo erogabile di € 1.591.671,59; 

6. di precisare che, essendo tuttora in itinere la verifica del possesso in capo ai partecipanti dei requisiti e delle 
condizioni generici e specifici richiesti dal bando, dovendo essere oggetto di puntuale verifica, ne potrà 
essere disposta in ogni momento l’esclusione per riscontrato mancato possesso senza che gli stessi 
possano vantare diritti o pretese di sorta;  

7. di precisare che i codici COR, così come attribuiti e rilasciati dal registro Nazionale degli Aiuti di Stato, saranno 
indicati nell’Atto d’obbligo che i beneficiari dovranno sottoscrivere con lo Spoke 4-Univaersità degli Studi 
Gabriele d’Annunzio di Chieti-Pescara; 

8. di dare atto che della dotazione finanziaria complessiva pari ad € 2.000.000,00 residuano, allo stato, € 
408.328,41; 

9. di dare mandato ai competenti uffici dell’Ateneo di effettuare la pubblicazione della graduatoria finale sulla 
pagina dedicata del sito istituzionale di Ateneo oltreché nel sito istituzionale della Fondazione Vitality; 

10. di demandare al responsabile del procedimento gli adempimenti conseguenziali, ivi comprese le 
comunicazioni ai destinatari del beneficio. 

Si comunica che: 

-il responsabile del procedimento è Franca Maria Marsili, Responsabile della Divisione Progetti Speciali e PNRR 
dell’Università degli Studi ‘G. d’Annunzio’ di Chieti-Pescara, prsso cui è possibile prendere visione degli atti; tel. 
08713556030, e mail: franca.marsili@unich.it     pec ateneo@pec.unich.it; 

-avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente TAR Abruzzo entro sessanta giorni dalla data 
odierna o, in alternativa e per soli motivi di legittimità, al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla data odierna. 

 
Chieti, 25 giugno 2024.  
                     IL RETTORE 

Prof.  Liborio Stuppia 

F.to Prof. Liborio Stuppia 

 
Allegati: 
-A. Graduatoria ed agevolazione concessa; 
-1. Proposte progettuali, All. ti A; 
-2. Budget, All. ti B rimodulati; 
-3. Cronoprogramma, All. ti C rimodulati. 

 

mailto:franca.marsili@unich.it
mailto:ateneo@pec.unich.it


 

 
VITALITY - Ecosistema di Innovazione, Digitalizzazione e Sostenibilità per l’Economia Diffusa nell’Italia Centrale 
 
Piazza Santa Margherita 2, 67100 L’Aquila - ITALIA     CF 93113360668 
e-mail: ecosistema@fondazionevitality.it     P.IVA 02156640662 
posta certificata: ecosistema@pec.fondazionevitality.it     www. fondazionevitality.it 

 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale istituzionale nella 
modalità necessaria affinché resti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. 
Il documento originale con la firma digitale è a disposizione presso gli uffici della struttura competente. 

 


